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NR 1 762, DE 08 de NOVEMBRO DE I 973. 

Altera diapositivos do C�digo Tribut:rio 
f.tun 1 ci pai.-

O PREFEITO DO MUNICf PIO DE ASSIS: 

De conformidade com o que diapÕe o § 3• do artigo 26 -

do Decreto-lei Complementar n• 9, de 31 de dezembro de 1 969, san­

ciono a seguinte lei: 
Artigo f9 - Os artigos nOa. 217 e 323 do �di90 Tribut;rio do Mun.L 

cfpio ficam alterados pela presente lei, a saber: 

Título X 

DAS TAXAS 

Capf tulo 1 
Dis�osiçÕes G.�raia 

Art. 217:_- Em razão da serviços especf ficos prestados 

aos contribuintes ou 1>ostoa :_ sua dlsposiçoo pela Pre­
feitura, aer- cobradas as seguintes taxas: 

1 - de serviços urbanos. 
li - da serviços ru1"'ala. 

Ili - de licença. 

l Y - de pav i mentaçâc>. 

V - de co 1 ocaç;o de� gu i aa e ser jetas. 
VI - de aerviços dive raoa. 

Art. 218:- são Isentas das taxas de se rv i ços urbanoa1-

I •• ·· lnatituiçÕo11 de car�r rei lgioao, cf vico e 

filantr�ico que tenhaa por finalidade o bem e4 

tar geral da humanidade, desde que otereçam pra, 
vaa de uma des1u1s qual idades, no mf nimo. 

Capftulo li 
Da �a de serviços urbanos 

Art. 219:- A taxa de sorviçoa urbanos tom como fato 9.1. 
redor a prestação, pe l' e Prefeitura, de aerviçoa de .1 la 

, - , . 
peza public�, coleta de lixo, llumlnaçao publica e COJl. 
aervaç:O de pavimentação, guias e sarjetas, e ser� de-
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aer: devida pelos pr1opriet;rios ou possuidores, a quaJ. 

� 1 de .
# 

• d"fº d - 1 , . d quer t a tu o1 1mov1!!1a e 1 1ca os ou nao, oca 1za os 

em log�adouros beneficiados por esses serviços. 

§ - 1 S2 - A taxa def i :n ida no pr-esente ar-ti 90 incidir; 
sobre cada um dos serviços e ser� calculada 

sobra um per"centual do sal:rio-mf nimo regio-­

nal, anualrn.cmto, e saber: 
a)- JC 
b)- 11 
e)- 2! 
d)- 31 

zona A: 
zona b: 
zona 
zona: 

• . 

15� 
13,5% 
8% 
2% 

§ - 2e - A taxa incidir: sobre cada uma das economias 

aut�nornns beneficiadas pelos serviços. 

Artigo 220:- Ouando o prodio estiver ocupado, no -todo 

ou et:J parte por hote 1, hospedaria, padaria, caf:, co Is 

gio, f:brica, oficina, garagem, posto de gasolina, lu­
br ificantes e similares, est;bulos, cinemas e outras -

casas de divers�s, cantinas, restaurantes, sorveterias 
• A • e bares, a 1mportanc1a da taxa pelo serviço de coleta 

de lixo aer: acrescida de 50%. 

Artigo 221:- O Executivo definir;, atrav;a de Decreto, 

no prazo de 30 dias, as obrigaçÕea da Prefeitura quan-
"' ' ... 

to a execuçao doa •se rv i ços urbanos•, fixando, no mes-

mo diploma os deveres e responsabi 1 idades do contribui.o. 

te. 

§ - 1 R - A execução dos serviços peder� ser contratado_, 

coa terceiros, observadas, para isso, as normas atine.n 

tes �a licitações. 

§ - 2tt - A taxa de se rviços urbanos ser; lançada e co­

brada juntamente coai os impostos imobili�rioa. 

Cap1f tu lo 111 

Da taxa de liKtrvlços rurais 

Artigo 2221- A taxa de serv i ços ruraia tem como fato 
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fato gerador a prestaçao, pe J a Prefe 1 tura, de sarv i çoa 

de construção e refÓrma de pontos, mata-burros, ap<tdr.s?, 
gulhamento, empedramento, encascalhamento e a simples 

conservação das estradas e caminhos do Munlcfpio, e s� 

r� devida polos propriet�rioa rurais, pela utilizaç�o 

dessas estradas ou caminhos. 

f - 1 Artigo 223:- A tmca definida neste Capitulo sera ca Cl!, 

leda sobre um percent.ual do sal:rio mfnimo regional., -
observados os cri brios fixados em regulamento anual­

mente editado. 
Artigo 2• - ficam revogados os or·tigos 2#4, 215, 2#6, 2271 228 do 

e;dlgo Tribut;rio do Munic f pio 

Artigo 3• - Esta lei entrar: em \l'igo� a parti r do exercf cio finan­

cel ro de 1 974. 

Artigo 4• - Revogam-se as dlspoaiçÕea em contr:rio. 

Prefeitura Municipal de Assis, em D8 de novembro de 1 973.-

�i� 
ABf LIO NOCUEIRA DUARTE 

p,..feito Municipal 

Publicada no Departamento &! Admlnistraç� da Prefeitura,_ em 

08 de novembro de 1 973.-
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